

Kredsrådet for Nordsjællands Politi
Ordinært kredsrådsmøde, torsdag den 1. juni 2023

Deltagere:

Politidirektør, fg. Mogens Hendriksen, chefpolitiinspektør Lene Sørensen, chefanklager Pauline Popp-Madsen, stabschef, fg. Trine Bek Hansen, politiinspektør Svend Foldager, chefkonsulent Bettina Spang (referent), borgmester Vicky Holst Rasmussen (Egedal), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), borgmester Tina Tving Stauning (Frederikssund), (Furesø), borgmester Michael Fenger (Gentofte), borgmester Bent Hansen (Gribskov), borgmester Benedikte Kiær (Helsingør), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), borgmester Anne Sofie Orth (Rudersdal) og næstformand for Byudviklings-, Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget Jan Klit (Hørsholm).

Afbud:

Borgmester Karsten Längerich (Allerød), borgmester Steffen Jensen (Halsnæs), borgmester Kirsten Jensen (Hillerød), borgmester Morten Slotved (Hørsholm), ligesom borgmester Ole Bondo Christensen ikke var tilstede.

Dagsorden:

1. Kriminalitetssituationen v/Lene Sørensen
2. Meddelelser fra politidirektøren
 - Kommende emner til fremtidige temamøder
 - a) Samarbejdet mellem kommune og politi i regi af den lokale beredskabsstab
 - b) Vold i nære relationer
 - Evaluering af de bilaterale kredsrådsmøder
3. Meddelelser fra borgmestrene
4. Eventuelt
 - Samarbejdsplan 2023-2026

1.

Kriminalitetssituationen

Lene Sørensen orienterede om, at kriminaliteten i perioden 2018 – 2022 generelt har været faldende, men at politiet i 2023 har set en mindre stigning på stort set alle områder med undtagelse af indbrudsområdet og tyverier fra personbiler. Den største stigning ses i antallet af anmeldelser vedrørende kriminalitet på nettet (f.eks. kontaktbedragerier), ligesom sædelighedssager også er i vækst. Der blev vist en oversigt over antal anmeldelser om kriminalitet og utryghedsskabende hændelser i 1. kvartal 2023 på togstationer, idet adspurgte borgere i forbindelse med den seneste tryghedsundersøgelser oplevede en vis utryghed ved togstationer, hvorfor togstationer generelt er et opmærksomhedspunkt for politiet. Ikke overraskende relaterer størstedelen af disse anmeldelser sig til de store trafikknudepunkter (Lyngby, Hillerød og Helsingør). Borgmester **Michael Fenger** spurgte til, om tallene dækker over alle anmeldelser, idet en anmeldelse om f.eks. cykeltyveri, jo ikke er utryghedsskabende, hvortil **Lene Sørensen** oplyste,

	<p>at tallene dækker over alle typer anmeldelser og hændelser i øvrigt, der relaterer til togstationerne. Politiet benytter bl.a. oversigten til overvejelser om, hvor og på hvilke tidspunkter, politiet bør være målrettet tilstede på udvalgte lokaliteter. Lene Sørensen oplyste endvidere om rocker- og bandegrupperinger i Nordsjællands politikreds, hvilket politikredsen har stort fokus på, bl.a. med henblik på at imødegå konflikter i det offentlige rum og utryghed blandt borgerne.</p> <p>Borgmester Anne Sofie Orth opfordrede til, at man bilateralt igangsætter en indsats med at mindske sager vedrørende nabostridigheder. Borgmester Michael Fenger oplyste, at kommunerne bør gøre mere for at forebygge på området, således at sagerne ikke havner hos politiet, idet borgerne i mange tilfælde ofte har henvendt sig hos kommunen forinden.</p> <p>Lene Sørensen oplyste generelt, at politiet fra efteråret 2023 vil bistå Kriminalforsorgen med at transportere varetægtsarrestanter. Dette er således en ekstra opgave for politiet, hvilket – sammenholdt med, at politiet generelt har svært ved at rekruttere polititjenestemænd – må forventes at kunne mærkes i den daglige drift.</p>
2.	<p>Meddelelser fra politidirektøren</p> <p>For så vidt angår kommende emner til fremtidige temamøder foreslog Mogens Henriksen, at emnet "Vold i nære relationer" tages op som tema på det kommende temamøde, som afholdes den 23. november 2023. Der var enighed herom.</p> <p>For så vidt angår emnet "Samarbejdet mellem kommune og politi i regi af den lokale beredskabsstab" oplyste Mogens Henriksen, at indtrykket – efter at have adresseret emnet under de bilaterale kredsrådsmøder – er, at kommunerne er positive overfor, at emnet belyses yderligere. Der er således særligt behov for at præcisere den kommunale repræsentation i den strategiske LBS og pågældendes mandat. Nordsjællands Politi arbejder på den baggrund på et oplæg i samarbejde med relevante aktører på beredskabsområdet. Oplægget vil blive gjort til genstand for drøftelse på et møde med borgmestrene og andre relevante kommunale aktører.</p> <p>For så vidt angår tryghedsvagter er der netop vedtaget lovgivning, som gør det muligt for kommunerne at anvende tryghedsvagter, der kan supplere politiets arbejde med at opretholde ro og orden i det offentlige rum. Mogens Henriksen spurgte i den forbindelse, om der er nogle kommuner, som har aktuelle overvejelser om at gøre brug heraf. Der var ingen kommuner, som tilkendegav, at de havde aktuelle overvejelser herom.</p> <p>For så vidt angår punktet "Evaluerings af de bilaterale kredsrådsmøder" var der enighed om at fortsætte årshjulet således, at der afholdes bilaterale kredsrådsmøder i 1. kvartal, temamøde i 2. kvartal, et ordinært kredsrådsmøde (som teamsmøde) i 3. kvartal samt et temamøde i 4. kvartal.</p>
3.	<p>Meddelelser fra borgmestrene</p> <p>Der var intet særskilt.</p>
4.	<p>Eventuelt</p> <p>Borgmester Benedikte Kiær foreslog, at emnerne "puffbars", "snif af deodorant" tages op som et kommende emne under et temamøde.</p> <p>Afslutningsvist oplyste Mogens Henriksen, at stillingen som politidirektør i Nordsjællands Politi netop har været opslået, og at man forventer, at en ny politidirektør tiltræder efter sommerferien.</p>

	<p>Nærværende kredsrådsmøde er derfor det sidste kredsrådsmøde, hvor Mogens Henriksen deltager som fungerende politidirektør. Mogens Henriksen takkede for det hidtidige samarbejde, hvilket blev gengældt fra kommunernes side.</p>
--	--